智能水电表集中收费系统
——适用于水、电表远程抄表、能耗运维分析管理、收费等
V2.1 版
一、概述
随着社会多元化的发展，人们对用电、用水等能耗数据和计费需求不断
增加，如城市大拆大建后的出租房需求、政府的节能减排需求、园区物业抄表收
费需求等，业已成为政府、企业、老百姓都可能碰到的问题。电能管理系统可
及时发现纠正用电浪费，并为建筑节能考核提供数据。电能的消耗大量集中在

六、硬件产品特点
1、正向有功电能、反向有功电能、组合有功电能；
2、组网方式灵活：DTU 支持 TCP/UDP 连接多中心(最多 5 个)和 TCP
server 功能，访问方式可根据域名和 IP 地址访问中心。
3、表计具有一路 RS485 接口，NB 接口、载波接口、可选远红外接口兼容；
4、可选通断电功能，可远程控制用户用电。
5、扩展性强：当需要现场设备增加时，只需增加相应的通讯装置，就可实
现系统底层扩展。支持双向互动以及事件与通知。
----------
七、电表选型
电表的电流不是越大越好，或越小越好，只需与耗电功率相对应。电流要
算所有电 器加起来的最大电流，电表电流买小了，电表会烧掉。
设备名称 型号规格 技术参数 安装方式 传输方式
单项预付费
电表 NB
DDSYNB200V10A 额定电流 Ib: 2.5(10) 直接式 NB
DDSYNB200V20A 额定电流 Ib: 5(20) 直接式 NB
DDSYNB200V40A 额定电流 Ib: 10(40) 直接式
DDSYNB200V60A 额定电流 Ib: 15(60) 直接式
DDSYNB200V80A 额定电流 Ib: 20(80) 直接式 NB
DDSYNB200V100A 额定电流 Ib: 30(100) 直接式 NB
单项预付费
电表 485
DDSY485200V10A 额定电流 Ib: 2.5(10) 直接式 485
DDSY485200V20A 额定电流 Ib: 5(20) 直接式 485
DDSY485200V40A 额定电流 Ib: 10(40) 直接式
DDSY485200V60A 额定电流 Ib: 15(60) 直接式 485
DDSY485200V80A 额定电流 Ib: 20(80) 直接式 485
DDSY485200V100A 额定电流 Ib: 30(100) 直接式 485
三相四线费
控智能电能
DTSYNB200V6A 额定电流 Ib: 1.5(6) 互感式导轨
DTSYNB200V20A 额定电流 Ib: 5(20) 直接式 NB
DTSYNB200V40A 额定电流 Ib: 10(40) 直接式 NB
DTSYNB200V60A 额定电流 Ib: 15(60) 直接式 NB
----------
表(NB) DTSYNB200V80A 额定电流 Ib: 20(80) 直接式 NB
三相四线费
控智能电能
表(485)
DTSY485200V6A 额定电流 Ib: 1.5(6) 互感式导轨 485
DTSY485200V20A 额定电流 Ib: 5(20) 直接式 485
DTSY485200V40A 额定电流 Ib: 10(40) 直接式 485
DTSY485200V60A 额定电流 Ib: 15(60) 直接式 485
DTSY485200V80A 额定电流 Ib: 20(80) 直接式 485
通讯管理机 DSWLDTU202102 NB
八、电表接线图
九、水表选型
----------